dikkatle incelenmiştir. İlk örneklerini Garîbu’l-Hadîs kitaplarında buluğumuz bu kelimeler

bize ilerde başlıbaşına bir ilim haline gelecek Mustalah ilminin habercisi gibidir. Bu

kelimeler elimizde basılı ilk Garîb kaynaklarından biri olan Ebu Ubeyd Kasım b. Sellâm (ö.

224/838) Garîbu’l-Hadîs adlı eseri ile başlayan ve kendinden önce yazılmış Garîb kitapları

bir araya toplayan İbnu’l-Esir el-Cezeri’nin (ö. 606/1209) en-Nihâye fi Garîbi’l-Hadîs ve’l-

Eser adlı eseri birlikte toplam dokuz Garîbu’l-Hadîs kitabından taranarak elde edilmiştir.

Neticede, incelenen Garib kaynaklarından yola çıkarak bu kelimelerden daha önce

kullanılan ve daha sonra farklı anlamlarda kullanılan kelimelerin, ilk defa kendisinden

224/838) named "Garibu'l-Hadeeth" ending with "an-Nihaya fi Garibi'l-Hadeeth" of Ibnu'l-Atheer al-

Jazari (d.d. 606/1209).

As a conclusion, according to garib literature that we've studied, the words which were used in a

meaning and then were used in a different meaning are much more than the words which were heard

from Him (pbuh) for the first time. This percentage of garib words which refers to very small part of

Nitekim hadis metinlerinde geçen nâdir

kelimelerin anlaşılması için yazılan müstakil çalışmaların, h. III. asrın başlarına

rastlaması, bunun en açık göstergelerinden biridir. Garîbu’l-Hadîs diye adlandırılan

bu edebiyatın, günümüze ulaşan ilk eserlerden biri, Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın

(ö. 224/838) Garîbu’l-Hadîs adlı eseridir. Yine bu konuda yazılmış en meşhur

kitaplardan biri de, İbnu’l-Esîr el-Cezerî’nin (ö. 606/1209) en-Nihâye fi Garîbi’l-

Hadîs ve’l-Eser adlı eseridir. Bu eserler, garîb kelimeleri açıklarken; dolaylı anlatım

ifade eden (mecaz, kinaye, istiare vb.) zıt anlamlı, yabancı dil ve lehçelere ait

kelimeleri ve deyim – atasözlerini de açıklamaktadır. Bütün bunlarla birlikte ilk defa

Hz.

Peygamberimizin (sav) daha önce hiç duyulmayan kelimeleri kullanması (aynı dil,

farklı terimler) dikkate şayandır. İşte bu fikirden yola çıkarak, bu araştırmada

Peygamberimizin (sav) ilk defa kullandığı kelimeler ve deyimler ele alınmıştır.

4 Bu konuda anlam olarak birbirine yakın metinler vardır. İbn Kesîr, (ö. 774/1372) ve İbnü’l-

Cevzî’den naklen “Bu rivâyet, halk arasında meşhur olmakla birlikte aslı yoktur” demiştir.“ أنا أفصح من

,Ben Dâd harfini konuşanların en fasihiyim” şeklindeki rivayet için de “Manası doğrudur“ / نطق بالضاد

Yine “أنا أفصح العرب بيد أني من قريش / Ben Arapların en fasih konuşanıyım.

A. Araştırmanın Konusu ve Problemi

Meşhur dilbilimci İbnu’l-Enbâri (ö. 328/940), bir kelimenin okunuşu ile ilgili

olarak yaptığı bir değerlendirmeden sonra, “Hadislerde, ilk defa duyulan daha nice

kelimeler vardır.” demiştir.5 Buradan yola çıkarak bu çalışmanın konusu, Hz.

Peygamberin hadisleriyle birlikte ilk defa ortaya çıkan ya da vahiy inmeden önce

Kaynaklar, bazı hadisçilerin, kendilerine kapalı veya garib gelen kelime ve ifadeleri,

nahiv âlimlerine ve dil uzmanlarına sorup düzelttikten sonra rivayette bulunmalarını

tavsiye ettiklerini kaydeder. Meselâ İbnu’l-Mübarek, (ö. 181/797) “Benden bir hadis

işittiğinizde onu Arap dili bilginlerine arz edin, sonra onu iyice ezberleyip muhafaza

edin.” demiştir.7

Konumuzun temelini teşkil eden ve Hz. Peygamber’den (sav) ilk defa

duyulan garîb lafızlara, ilk dönemlerden itibaren, Garibu’l-Hadis kitaplarının

yanında, bazı eserlerde dağınık olarak rastlamaktayız. Bu eserlerin genelde, ilk defa

duyulan sözcüklerin vecize niteliğinde olanları topladığını, bu türden olarak ilk defa

olma özelliği taşıyan kelimeleri ise, yeri geldikçe zikrettiklerini belirtmeliyiz. Bu

konuda başvurduğumuz eserlerin başında,

- El-Câhız’ın (255/869) el-Beyân ve’t-Tebyîn gelmektedir. Câhız kitabında

Peygamberimizin (sav) fesâhat ve belâgattaki üstünlüğünü zikretmiş ve ona ait

bir kısım vecîzeleri ve bu özelliği taşıyan sözleri, kitabına almıştır.8

- Yine İbni Düreyd (ö. 321/933) el- Muctenâ adlı eserinde, ilk defa Hz.

Peygamber’den (sav) duyulan ve Cevâmiu’l-Kelim olarak nitelendirdiği hadislere

yer vermiştir.9

- Bu konuda bir diğer kitap ise, İbn Abdi Rabbih’in (ö. 328/940) Kitabu İkdi’l-

Ferid’idir.

- Bir diğer kitap da Arap edebiyatının ilk sözlüklerinden biri sayılan İsmâil b.

Hammâd el-Cevherî’nin (ö. 393) es-Sıhâh adlı eseridir. Cevherî’nin bu eseri,

kendinden önce yazılan kitaplara göre daha sistematik ve kolay anlaşılabilir

7 Hatîb el-Bağdâdî’nin el-Kifâye adlı eserinden aktaran, Uysal, Muhittin. "Hadisin Arap Dilbilimine

Etkisi ve Hadisle İstişhâd Meselesi." Marife, 2006: 97-126. s. 118. Yine bu konuda Ahmed b.

Hanbel’in, (ö. 241/855) “Ashâbu’l-Garîb’e sorunuz. Ben Hz. Peygamber’in (sav) bir sözü hakkında

zann ile konuşup hata etmekten hoşlanmam.” sözü meşhurdur. Bkz. İbnu Kuteybe’nin, Garîbu’l-

Hadîs’inden nakleden, Görmez, Mehmet. Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlanmasında

Metodoloji Sorunu, TDV, Ankara, 1997, s. 112.

Peygamber'in Vecizeleri ve Edebi Özellikleri. Ankara:

Nobel Yayın Dağıtım, 2012.

6

olmasının yanında, daha önce duyulmayan ve İslâmîyetle birlikte ortaya çıkan

sözcüklere de yer vermesi açısından konumuz için önemli bir yere sahiptir.10

- Yine Mu’cemu Mekâyîsi’l-Luga adlı kitabıyla İbn Fâris’in (ö. 395/1004) eseri,11

ve

- Hadis edebiyatı alanında el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye adlı eseriyle eş-Şerîf Radî, (ö.

406/1015) bu konuda eser veren müellifler arasında yer almaktadır. Er-Radî

kitabında, bilinen garîbu'l-hadis kaynakları başta olmak üzere, megâzi ve sahih

hadis kaynaklarında yer alan yaklaşık 360 hadis zikrederek, yer yer garib

kelimelere de yer vermiştir.12

- Bu alanda yazılmış önemli eserler arasında, İbnu’l-Esîr el-Cezerî'nin (ö.

622/1225) el-Meselü's-Sâir adlı kitabını da saymak mümkündür. Müellif

mukaddimesinde, kitapta yer alan üç bin hadisi, on yıl boyunca, haftada bir defa

okuduğunu ve hepsinin de edebi sanatları ihtiva ettiğine dair şüphesinin

kalmadığını belirtmektedir.13

- Son dönem Arap edebiyatçılarından Mustafa Sadık er-Rafii (ö.

Bu kitapların temel özelliği, çok az sayıda lügât malzemesi içermesi ve

ağırlık merkezi olarak hadislerden oluşmasıdır.22

Garîbu’l-Hadis türü eserlerinín ilk olarak kim tarafından yazıldığı konusu

tartışılmakla birlikte, Tebeu’t-Tâbiîn neslinden Mâlik b. Enes (ö. 179/975), Şu’be b.

Haccâc (ö. 160/776) ve Sufyân es-Sevrî’nin (ö. 161/778) bu alanda ilk telifi kaleme

aldığı belirtilmektedir. İlk dönemde yazılan bu ve benzeri eserlerin çok fazla kelime

ihtiva etmemelerinin sebebi, o dönemde henüz Arap dilindeki bozulmaların

başlamamış olması ve dile hâkim olan ve hadisleri bizzat Hz. Peygamber’in ağzından

işitip öğrenen sahâbilerin hayatta olmasından dolayıdır. Söz konusu eserlerden,

günümüze ulaşan herhangi bir nüsha da bulunmamaktadır.23 Ancak Garîbu’l-Hadîs

alanındaki tedvin hareketinin, Kur’ân’daki Garib kelimelere göre daha geç

başladığını söyleyebiliriz.24

Garîbu’l-Hadis alanında yazılan ve günümüze ulaşan eserler arasında, Ebu

Ubeyd Kasım b. Sellâm (ö. 224/838) tarafından yazılan Garîbu’l-Hadis isimli eser,

bu türe verilebilecek önemli bir örnektir. Yine İbn Kuteybe‘nin (ö. 276/887) Garîbu’l

Hadis isimli eseri, Kâsım b. Sellâm’ın, eserinde yer vermediği kelimeleri ihtiva

etmesi açısından önemlidir. Ebu’l-Kâsım Cârullah ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1143)

el-Fâik fi Garîbi’l-Hadîs isimli eseri de bu bâbdan olup, müellif bu eserini;

ayetlerden, hadislerden, Arap şiiri ve atasözlerinden faydalanarak meydana

getirmiştir. İbnu’l-Esîr el-Cezerî’nin (ö. 606/1209) en-Nihâye fî Garîbi’l Hadîs ve’l-

22 Gündüzöz, Soner. «Arap Sözlük Bilimi ve Sözlük Çalışmaları.» İslam Medeniyetinde Dil İlimleri

Tarih ve Problemler içinde, (Editör: İsmail Güler), İstanbul: İSAM, 2015: 23-77.
23 Muhammed el-Altuncî, el-Mu’cemu’l-Mufassal fî Tefsîri Garîbi’l-Hadîs, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

Suyûtî (911/1505), Hz. Âdem’den itibaren peygamberlere üstün bir dil

kabiliyeti verildiğini; Hz. Muhammed’in (sav) ise muhatap olduğu toplumun

özelliğinden dolayı mükemmel bir dil birikimi ile donatıldığını ifade eder. Dilde

fesâhat’ın, sözde kullanılan her kelimenin telaffuzunun kolay olup, dile ağır ve zor

kusurlarının o dönemin meşhur şairlerinin şiirlerinde de bile görüldüğü

bilinmektedir. Ancak Hz. Peygamber’in sözlerinde fesâhat kusurlarına rastlamak

zordur.

Bu konuyu “Hz. Peygamber’in Belâgat Özellikleri” başlığı altında geniş

olarak ele alan el-Câhiz, (ö. 255/869) onun dil yönünü, kullandığı harflerin sayısı az,

anlamı çok, doğal ve anlaşılır kelimeler, şeklinde özetlemiştir. Hz. Peygamber (sav)

lafza ve anlama önem vermiş, süsleme ve sanat kaygısı taşımamış, kastettiği anlamı

en güzel şekilde ve anlaşılır biçimde söylemiştir. Yerine ve zamanına göre

’Olabilir ki biriniz, delilini diğerinden daha güzel sunabilir.”54 diyerek ‘lahn“ مُ بعض

kelimesini “güzel ve doğru ” anlamında kullanmıştır.55

Hz. Peygamber’in dile hâkimiyeti ve kelimelerin farklı anlamlarda

kullanımındaki mahareti ile ilgili olarak ez-Zeccâcî (337/948), onun “sabr”

kelimesini, “cüret etme, yeltenme” anlamında kullandığını belirterek şöyle der: “Bir

adam birini tuttu ve tartakladı, o da ona karşılık verdi. Vurmaya başlayan kişi

diğerini öldürdü. Hz. Peygamber bunun üzerine, ت ل وا انل وأاصنبِ وا الحى اب بأ قات لأ ا ق ن “Katilin

kabiliyeti verildi”62 sözüyle ilham yoluyla bir eğitim aldığını ifade etmiştir. Hz.

Peygamber’in edebî kabiliyetini; ilham, yetiştiği toplumdan aldığı fıtrî kabiliyet, zekâ

ve basîreti ile sosyal çevrenin gerektirdiği şartların oluşturduğunu söylemek

mümkündür.

İmam Şafiî (ö. 204/820), “Arapça, ifade bakımından dillerin en genişi, lafız

sayısı itibariyle de en zenginidir. Hz. Peygamber’den başka, Arapça’yı bütün

yönleriyle bilen birinin olduğunu bilmiyoruz” demiştir.63 Zaten İbn Fâris de (ö.

395/1004) ; “Arapça tümüyle bize ulaşmamıştır. Araplardan dil olarak bize intikal

eden sadece çoğun azıdır. Çünkü Arapça, onu iyi bilenlerle birlikte kaybolup gitti”

demiştir.64

Sonuç olarak Hz. Peygamber’in (sav) hayatı boyunca yaptığı, tebliğ ve beyân

görevlerinin yerine getirirken ortaya koyduğu yaklaşım tarzı, konuşma üslûbu ve

biri olan bu kelime, “vadinin iki kenarı” anlamına gelmektedir. Ayrıca bu hadiste ilk

defa “Bütün avlar, avlanan yaban eşeğinin yanında hiçtir.” anlamında bir atasözü de

Peygamberimiz tarafından söylenmiştir.90

ودةَ .7 المَهْر el-mehrûdetu

İbnu’l-Enbari (ö. 328/940), kitabında ‘elbiseyi safran ile boyamak’ anlamına

gelen هرد kelimesinin okunuşu ile ilgili bölümde, bu kelimenin aslında ’elbisedeki

hafif sarılık’ anlamına gelen ممصرتين mumessırateyn şeklinde olduğunu ve bu

okuyuşa ancak bu hadiste rastladığını zikreder. İbnu’l-Enbârî sözlerine şöyle devam

açısından İslam ilim geleneğinde dikkatle incelenmiştir.

İlk örneklerini Garîbu’l-Hadîs kitaplarında bulduğumuz bu kelimeler, bize

ilerde başlıbaşına bir ilim haline gelecek Mustalah ilminin habercisi gibidir. Bu

kelimeler, elimizde basılı ilk Garîb kaynaklarından biri olan Ebu Ubeyd Kasım b.

Sellâm’ın (ö. 224/838) Garîbu’l-Hadîs adlı eseri ile başlayan ve kendinden önce

yazılmış Garîb kitapları bir araya toplayan İbnu’l-Esir el-Cezeri’nin (ö. 606/1209)

en-Nihâye fi Garîbi’l-Hadîs ve’l-Eser adlı eseri birlikte toplam dokuz Garîbu’l-Hadîs

kitabından taranarak elde edilmiştir.

Neticede, incelenen Garib kaynaklarından yola çıkarak bu kelimelerden; daha

önce kullanılan ve daha sonra farklı anlamlarda kullanılanların, ilk defa kendisinden